in quo cetera. Ebenso de fin. I. 2, 4: *in quibus hoc primum est, in quo admirer*. Vgl. I. 21, 48 zu *gloriar* u. V. 9, 24 zu *vexare*.

5. *Hicine* cetera. Worte des Teucer aus dem 'Eurysaces' des Accius.

7. *cum re = cum re familiari*. Ter. Eun. II. 2, 10: *simul consilium cum re amisti?* Ovid. Pont. IV. 12, 47sq.:

Credo mihi: miseris prudentia prima relinquit,

Et sensus cum re consiliumque fugit.

Auch in Prosa, z. B. in Cat. II. 5, 10: *Res eos iam pridem, fides nuper deficere coepit*.

8. *antiquis philosophis*, s. 17, 36 in.

10. *summum bonum non dolere*. Epicur. bei Diog. L. X. 128: *Τούτου χάριν πάντα πρότιμον, δπως μήτε ἀλγῶμεν μήτε ταρβῶμεν*.

11. *nunc omnia*, sc. *dicere*. So de deor. n. I. 8, 19 *Longum est ad omnia*; Tusc. d. I. 37, 90: *Quamquam hoc nimis saepe*.

14. *Quid tergiversamur* cetera. Sinn: Wenn du an der einen Stelle die *voluptas* durch *non dolere* erklärst, so sind das nur Ausflüchte, da du an andern Stellen es offen gestehst, dass du dir darunter, wie jeder Andere, nur sinnliche Genüsse denkst. Durch *idem* wird auf diese doppelte Erklärung Epicurs hingewiesen, daher nicht *item*.

15. *os perfricivisti*. *Os* (frontem, faciem) *perfr.*, eigentl. sich das Gesicht reiben, um durch Zurückdrängen des Blutes die Schamröthe zu vertreiben; daher: 'das Schamgefühl ablegen'.

Sunt haec tua verba necne? In eo quidem libro, qui continet omnem disciplinam tuam, — fungar enim iam interpretis munere, ne quis me putet fingere — dicis haec: 'Nec equidem habeo quod intellegam bonum illud, detrahens eas voluptates, quae sapore percipiuntur, detrahens eas, quae auditu e cantibus, detrahens 5 eas etiam, quae ex formis percipiuntur oculis, suavis motiones, sive quae aliae voluptates in toto homine gignuntur quolibet sensu. Nec vero ita dici potest mentis laetitiam solam esse in bonis. Laetantem enim mentem ita novi, spe eorum omnium, 10 quae supra dixi, fore ut natura iis potius dolore careat.' Atque haec quidem his verbis, quibus ut intellegat quam voluptatem norit Epicurus. Deinde paulo infra: 'Saepe quaesivi' inquit 'ex iis, qui appellabantur sapientes, quid haberent quod in bonis relinquerent, si illa detraxissent, nisi si vellent voces inanis fundere; nihil ab iis potui cognoscere: qui si virtutes ebullire volent et 15 sapientias, nihil aliud dicent nisi eam viam, qua efficiantur eae voluptates, quas supra dixi.' Quae sequuntur in eadem sententia sunt, totusque liber, qui est de summo bono, refertus est et verbis et sententiis talibus. Ad hancine igitur vitam Telamonem 20 illum revocabis, ut leves aegritudinem, et, si quem tuorum afflictum maerore videris, huic acipenserem potius quam aliquem

1. *necne*, für *an non sunt*, sonst bei Cicero nur in indirecten Fragen.

In eo — libro, περί τέλους (§ 42: de summo bono). Die Stelle hiess nach Athen. VII. p. 280: Ὁ γὰρ ἐγὼ γε δύναμαι νοῆσαι τὰ γὰρ δὸν, ἀφαιρῶν μὲν τὰς διὰ χυλῶν ἡδονάς, ἀφαιρῶν δὲ τὰς δι' ἀφροδισίων, ἀφαιρῶν δὲ τὰς δι' ἀκροαμάτων, ἀφαιρῶν δὲ τὰς διὰ μορῆς καὶ ὄψεως ἡδύλας κινήσεις. Fast wörtlich ebenso bei Diog. L. X. 6.

4. *bonum illud*, neml. wovon Epicur vorher gesprochen hatte.

5. *detrahens* — *suavis motiones* 'angenehme Eindrücke', ein anderes Wort für *voluptates*.

8. *solum*, erg.: und nicht auch die körperliche Lust; *esse* = *numera esse*.

9. Das restringierende *ita* nach *laetantem* weist auf das folg. *spe eorum omnium, quae supra dixi*, hin.

10. *fore ut* — *careat* schliesst sich an *spe* an, ist also die Epexe-gese von *eorum omnium* cet.

11. *norit* = *dicat*. So de fin. II. 3, 8: *verbis his eandem certe vim voluptatis Epicurum nosse quam ceteros*.

14. *voces inanis fundere*, griech. *κενὰ φθέγγεσθαι*; V. 26, 73: *inanis sonos fundere*; de fin. II. 15, 48: *inani voce sonare*; de or. I. 12, 51: *verbosum vel optimorum* — *sonitus inanis*.

15. *virtutes ebullire et sapientias* 'den Mund vollnehmen von Redensarten von Tugend und Weisheit' oder 'mit Redensarten — um sich werfen'. So de fin. V. 27, 80: *Dixerit Epicurus, semper beatum esse sapientem — quod quidem solet ebullire non nunquam*.

18. *qui est de* —, vgl. I. 11, 24.

21. *acipenserem*, Name eines bei den Römern sehr geschätzten

Socraticum libellum dabis, hydraulici hortabere ut audiat voces potius quam Platonis, expones quae spectet florida et varia, fasciculum ad naris admovebis, incendes odores, et sertis redimiri iubebis et rosa? Si vero aliquid etiam —, tum plane luctum omnem absterseris.

Haec Epicuro confitenda sunt aut ea, quae modo expressa 19 ad verbum dixi, tollenda de libro vel totus liber potius abiciendus; est enim confertus voluptatibus. Quaerendum igitur quem ad modum aegritudine privemus eum, qui ita dicat:

10 — *Pol mihi fortuna magis nunc deficit quam genus.*

Namque regnum suppetebat mi, ut scias, quanto e loco, Quantis opibus, quibus de rebus lapsa fortuna accidat.

Quid? huic calix mulsi impingendus est, ut plorare desinat, aut aliquid eius modi?

15 Ecce tibi ex altera parte ab eodem poeta

Ex opibus summis opis egens, Hector, tuae.

Huic subvenire debemus; quaerit enim auxilium:

Quid petam praesidi aut exsequar, quove nunc Auxilio exsili aut fuga fréta sim?

Seeßisches; vielleicht der Stör. Vgl. die Ausleg. zu Hor. Sat. II. 2, 47.